
Výukový materiVýukový materiVýukový materiVýukový materiál v rl v rl v rl v rámci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Peníze stze stze stze střřřřednednednedním m m m školkolkolkolámmmm

ČČČČíslo projektu:slo projektu:slo projektu:slo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
NNNNázev projektu:zev projektu:zev projektu:zev projektu: Rozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzděěěělanosti lanosti lanosti lanosti 
ČČČČíslo slo slo slo šablony:   ablony:   ablony:   ablony:   III/2III/2III/2III/2
Datum vytvoDatum vytvoDatum vytvoDatum vytvořřřřenenenení:         :         :         :         20.5. 201320.5. 201320.5. 201320.5. 2013
Autor:Autor:Autor:Autor: Ing. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva Kubíčková
UrUrUrUrččččeno pro peno pro peno pro peno pro přřřředmedmedmedměěěět:   t:   t:   t:   Chemie Chemie Chemie Chemie 
TematickTematickTematickTematická oblast:   oblast:   oblast:   oblast:   Deriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíků
Obor vzdObor vzdObor vzdObor vzděěěěllllánnnní:::: KosmetickKosmetickKosmetickKosmetické sluslusluslužžžžby (69by (69by (69by (69----41414141----l/01) l/01) l/01) l/01) 3333. ro. ro. ro. roččččnnnníkkkk

NNNNázev výukovzev výukovzev výukovzev výukového materiho materiho materiho materiálu:lu:lu:lu: Substituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselin
Popis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis využžžžžžžžititititititititíí: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materiáál pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro žžžžžžžžááky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s úúkoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s využžžžžžžžititititititititíím m m m m m m m 
dataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektoru, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku
ČČČČas: as: as: as: 30 30 30 30 minutminutminutminut

VY_32_INOVACE_CHK3 1960 KUB



Substituční deriváty karboxylových kyselinSubstituční deriváty karboxylových kyselin

�� organické sloučeniny odvozené od organické sloučeniny odvozené od 
karboxylových kyselin karboxylových kyselin nahrazením vodíkových nahrazením vodíkových 
atomůatomů atomy jiných prvků nebo skupinami prvkůatomy jiných prvků nebo skupinami prvků
R R –– CH CH -- COOH  substituční derivátCOOH  substituční derivát

YY karboxylové kyseliny karboxylové kyseliny 
((YY je obecně charakteristická je obecně charakteristická 

skupina, např. skupina, např. --Cl, Cl, --OH, OH, --NHNH22, nikoli , nikoli ––COOH)  COOH)  
�� Nejdůležitější jsou Nejdůležitější jsou hydroxykyselinyhydroxykyseliny a a 

aminokyselinyaminokyseliny



Názvy Názvy hydroxykyselinhydroxykyselin a aminokyselina aminokyselin
�� odvozují se od názvu původních karboxylových odvozují se od názvu původních karboxylových 

kyselin předřazením příslušné předpony: kyselin předřazením příslušné předpony: 
hydroxyhydroxy--, , aminoamino--. . 

�� poloha substituentů se vyznačuje buď poloha substituentů se vyznačuje buď arabskou arabskou 
číslicíčíslicí, nebo , nebo písmenem řecké abecedypísmenem řecké abecedy, např.:, např.:

4        3       2      14        3       2      1 ββ αα

CHCH33--CHCH22--CHCH--COOH          CHCOOH          CH33--CHCH--COOH COOH 

OH                                NHOH                                NH22

22--hydroxybutanováhydroxybutanová αα--aminopropionováaminopropionová
kyselina                            kyselina                            kyselinakyselina



1.1. HydroxykarboxylovéHydroxykarboxylové kyseliny kyseliny 
((hydroxykyselinyhydroxykyseliny))

�� substituční deriváty karboxylových kyselinsubstituční deriváty karboxylových kyselin
�� v molekulách jsou dvě charakteristické v molekulách jsou dvě charakteristické 

skupiny: skupiny: karboxyl karboxyl ––COOHCOOH a a 
hydroxyl hydroxyl ––OH OH 



Nejvýznamnější sloučeninyNejvýznamnější sloučeniny
�� kyselina mléčná, kyselina kyselina mléčná, kyselina 
αα--hydroxypropionovhydroxypropionováá CHCH33--CHOHCHOH--COOHCOOH
vznikvznikáá mlmlééččným kvaným kvaššeneníím a rovnm a rovněžěž ppřři pi přříípravpravěě
kyselkyseléého zelho zelíí, okurek a p, okurek a přři pi přříípravpravěě mlmlééka; ka; 
sirupovitsirupovitáá kapalina tuhnouckapalina tuhnoucíí ppřři 18 i 18 ooCC, snadno , snadno 
rozpustnrozpustnáá ve vodve voděě; technick; technickáá se pouse použžíívváá v v 
kokožželuelužžstvstvíí a v textilna v textilníím prm průůmyslu, myslu, ččististáá v v 
potravinpotravináářřstvstvíí apapřřii výrobvýroběě lléékkůů

�� kyselina salicylovkyselina salicylováá, kyselina , kyselina 
22--hydroxybenzoovhydroxybenzoováá HOHO--CC66HH44--COOH tvoCOOH tvořříí
bezbarvbezbarvéé jehlijehliččky,snadno rozpustnky,snadno rozpustnéé v horkv horkéé
vodvoděě a ethanolu; vyra ethanolu; vyráábbíí se z nse z níí znznáámméé llééččivo ivo 
acylpyrinacylpyrin



2.2. AminokarboxylovéAminokarboxylové kyseliny kyseliny 
(aminokyseliny)(aminokyseliny)

�� substituční deriváty karboxylových kyselinsubstituční deriváty karboxylových kyselin
�� v molekulách jsou dvě charakteristické v molekulách jsou dvě charakteristické 

skupiny: skupiny: karboxyl karboxyl ––COOHCOOH a a 
aminoskupinaaminoskupina ––NHNH22



�� Vlastnosti:Vlastnosti: bezbarvé krystalické látky, některé se bezbarvé krystalické látky, některé se 
vyznačují nasládlou chutí, většina je dobře vyznačují nasládlou chutí, většina je dobře 
rozpustná ve vodě.rozpustná ve vodě.

�� NázvyNázvy u nejběžnějších aminokyselin se používají u nejběžnějších aminokyselin se používají 
triviální.triviální.

�� Biologicky nejvýznamnějšíBiologicky nejvýznamnější jsou jsou 
αα--aminokyselinyaminokyseliny,, jejichjejichžž molekuly tvomolekuly tvořříí zzáákladnkladníí
stavebnstavebníí jednotky molekul jednotky molekul peptidpeptid ůů a a 
makromolekul makromolekul bbíílkovin.lkovin.

�� PouPoužžíívajvajíí sese ppřříímo jako potrava po operacmo jako potrava po operacíích ch 
trtráávicvicíího ho úústrojstrojíí i jako li jako lééččiva. Niva. Něěkterkteréé se se 
ppřřididáávajvajíí do krmiv pro domdo krmiv pro domááccíí zvzvíířřata k urychlenata k urychleníí
jejich rjejich růůstu.stu.



Přehled nejdůležitějších Přehled nejdůležitějších αα--aminokyselin;aminokyselin; RR--CHCH--COOH   COOH   je obecnýje obecný
vzorec vzorec αα--aminokyselin aminokyselin 

NHNH22

fenylalaninfenylalanin

lysinlysinNHNH22--(CH(CH22))44--

kyselina kyselina asparagováasparagováHOOCHOOC--CHCH22--

valinvalin(CH(CH33))22--CHCH--

cysteincysteinHSCHHSCH22--

serinserinHOCHHOCH22--

alaninalaninCHCH33--

glycinglycinHH--

Triviální názevTriviální názevtabulka č.1         tabulka č.1         RR--

CH2-



CvičeníCvičení
1.1. V tabulce č.1V tabulce č.1 vyhledej aminokyselinu, která:vyhledej aminokyselinu, která:
a)a) je nejjednoduššíje nejjednodušší
b)b) obsahuje v molekule hydroxylovou skupinuobsahuje v molekule hydroxylovou skupinu

––OHOH
c)c) obsahuje v molekule benzenové jádroobsahuje v molekule benzenové jádro
d)d) je derivátem kyseliny je derivátem kyseliny propionovépropionové
e)e) obsahuje v molekule atom síryobsahuje v molekule atom síry
Zapište chemické vzorce těchto aminokyselin.Zapište chemické vzorce těchto aminokyselin.

2.2. RozhodněteRozhodněte, které z následujících sloučenin se řadí , které z následujících sloučenin se řadí 
mezi mezi substituční deriváty karboxylových kyselinsubstituční deriváty karboxylových kyselin::

a)a) CHCH33--CHCH22--COOCHCOOCH33,        ,        b)b) CHCH33--CHOHCHOH--COOHCOOH
c)c) HOOCHOOC--CHCH22--CHCH22--COOH, COOH, d)d) CHCH33--CHCH22--CHCH--COOHCOOH

NHNH22



ZdrojeZdroje

�� Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A pro Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A pro 
střední odborná učiliště, 1.vydání,Státní střední odborná učiliště, 1.vydání,Státní 
pedagogické nakladatelství Praha,1984pedagogické nakladatelství Praha,1984


